
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396  71Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 527432023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ALES-
SANDRO SEREJO DA SILVA, Policial Penal, Matrícula nº 5954177/1, no pe-
ríodo de 29/04/2023  a 18/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 936785
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 541/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 11 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1095/2017/GAB/SUSIPE/PA de 09/11/2017, 
publicada no DOE n° 33.497 de 14/11/2017, SAMUEL ARAUJO LAUNE, 
matrícula n° 5726158/1, da Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lotação no 
Centro de Reeducação Feminino (CRF), em virtude de término de vínculo, 
a contar de 08 de maio de 2023.
DESIGNAR JOSE JOAO FAIAL SILVA, matrícula nº 57201106/1, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 08 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 936866
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 542/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 11 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 18/2016/GAB/SUSIPE/PA de 11/01/2016, pu-
blicada no DOE n° 33.050 de 18/01/2016, JOSE ANTONIO PINHEIRO SAN-
TOS, matrícula n° 8400674/1, da Função Gratificada de Supervisor de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lotação 
no Centro de Triagem Masculino de Abaetetuba (CTMAbt), em virtude de 
término de vínculo, a contar de 05 de maio de 2023.
DESIGNAR JOAQUIM SANTANA NERI JUNIOR, matrícula nº 5970819/1, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 05 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 936868

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 223 DE 08 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994; e ainda, os termos do Proces-
so nº 2023/499666, de 02/05/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ANDRÉ DA SILVA LIMA matrícula nº 54197665-2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural/História, 60 (sessenta) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto nos períodos de 01 a 30.06.2023 
(trinta dias iniciais) e 02 a 31.08.2023 (trinta dias restantes), referente ao 
triênio de 21.06.2014 a 20.06.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 936630

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 225 DE 08 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e,
CONSIDERANDO:

- O Processo nº 2023/492992, de 28.04.2023.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor YVENS GUERREIRO PENNA, matrícula nº 5946497-
2, ocupante do cargo em comissão de Assessor Especial III, como Fiscal 
da prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de Cultura-SECULT, 
realizado pelo profissional RAFAEL GUERREIRO GIESE, CPF.790.343.142-
00, contratado para realizar apresentação Musical, no Evento “PREMAR DA 
CRIATIVIDADE”, no dia 07.05.2023, de 10h às 17h, na Praça da Fonte / 
Casa das Onze Janelas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 maio de 2023
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 936633

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Termo de Fomento Nº. 039/2022, 
publicada no IOEPA Nº.35.391, de 09/05/2023, sob o PROTOCOLO Nº. 
935101, pelas razões constantes nos autos do Processo Administrativo nº. 
2022/563568.

Protocolo: 936815

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000644
PROCESSO Nº: 2023/493549
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 04/05/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de Cre-
denciamento 005/2021/SECULT, para participar do PREAMAR DA CRIATIVI-
DADE, no dia 07/ MAIO/2023, na Praça da Fonte – Casa das Onze Janelas.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2021 e EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 005/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 103PCV8421C AÇÃO: 
286748 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: YVENS GUERREIRO PENNA - Matrí-
cula: 5946497/2.
CONTRATADA: CLEBER SILVA DE OLIVEIRA - CPF: 979.170.952-15.
ENDEREÇO: RUA BERNAL DO COUTO, 676, UMARIZAL, CEP: 66055-080, 
BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 936677

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 568 DE 11 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/348473.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “CANTOS, referente 
à IN 328/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) Marcela Corrêa 
Franco, Matrícula nº: 5934241/1; Cargo: Assessor Especial 1, SETOR/ LO-
CAL DE TRABALHO: DAF; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) 
Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 5888124/1; Cargo: Técnico em 
Gestão Cultura, SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 328/2023
PAE: 2023/348473
Objeto: Projeto “CANTOS”, no qual os artistas: FAITH FIVE, BRUNO BE-
NITEZ, DJ LUCAS IMPERADOR, NOSSA HISTÓRIA, BIA BERGMAN, SENTI-
NELAS DO NORTE, MUNDÉ CULTURAL, a ser realizado em 15/05/2023 no 
horários de 16:00h às 23:00h, no QUINTA DOS PARICÁS, ESTRADA DA 
MARACACUERA, 1, MARACACUERA (ICOARACI), MUNICÍPIO DE BELÉM..
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 207/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 404954; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação : 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: Tribus Criativa Produções e Consultoria, inscrita no CNPJ: 


